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NAS RK is pleased to announce that Bulletin of NAS RK scientific journal has been accepted 
for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new edition of Web of Science. Content 
in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be accepted in the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts & Humanities Citation Index. 
The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, authors, publishers, and 
institutions sets it apart from other research databases. The inclusion of Bulletin of NAS RK in the 
Emerging Sources Citation Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and 
influential multidiscipline content to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабаршысы» ғылыми 
журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те 
индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу барысында Clarivate Analytics 
компаниясы журналды одан әрі the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences 
Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау мәселесін қарастыруда. 
Web of Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент 
тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабаршысының Emerging Sources Citation Index-
ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді мультидисциплинарлы контентке 
адалдығымызды білдіреді. 

НАН РК сообщает, что научный журнал «Вестник НАН РК» был принят для 
индексирования в Emerging Sources CitationIndex, обновленной версии Web of Science. 
Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of Science 
предлагает качество и глубину контента для исследователей, авторов, издателей и 
учреждений. Включение Вестника НАН РК в Emerging Sources Citation Index демонстрирует 
нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному мультидисциплинарному 
контенту для нашего сообщества.
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ГОМОГЕННОСТЬ И ГЕТЕРОГЕННОСТЬ В НАЦИОНАЛЬНОМ 
СТРОИТЕЛЬСТВЕ КАЗАХСТАНА

Аннотация. Статья посвящена гомогенности и гетерогенности культурных и языковых 
оснований национального строительства в современном Казахстане. В работе на основе анализа 
материалов массового социологического опроса показывается, что главной тенденцией культурных 
оснований национального строительства остается гетерогенность казахского и русского языков при 
доминировании русского языка. Характеризуя культурно-языковую гетерогенность в Казахстане, 
мы можем определить ее как асимметричную гетерогенность казахского и русского языков. В 
этой гетерогенности русский язык признается важным и широко используется в социальной 
коммуникации, а казахский язык воспринимается абсолютным большинством общества как 
важный, но при этом не применяется им в социальной коммуникации. Другой важнейший результат 
статьи раскрывает противоречивое отношение основных этно-социальных групп общества к 
гомогенности культурно-языковых оснований формирования нации в Казахстане. Из этого следует, 
что среди некоренных национальностей, да и среди немалой части казахов преобладает мнение, 
что нация может строиться без консолидации полиэтнического населения вокруг ядерной нации 
и ее языка. В статье показывается, что культурно-языковая гетерогенность всего полиэтнического 
общества в Казахстане неразрывно связана с казахско-русской гетерогенностью титульной нации. 
Следствием гетерогенности титульной нации является трех элементная социальная структура 
общества в Казахстане: 1) казахско-язычные казахи, 2) русскоязычные казахи и 3) русские и другие 
национальности. В силу языковой гетерогенности казахов как ядерной государствообразующей 
нации такой переход серьезно затруднен сегодня в национальном строительстве в Казахстане. 
Модель постсоветского национального строительства предполагает переход от титульно-русской 
гетерогенности к гомогенности вокруг титульной нации и ее языка. В этом смысле гетерогенность 
русскоязычных казахов означает, что титульная нация в Казахстане не может стать главным 
инструментом гомогенизации полиэтнического населения, поскольку сама разделена по языковому 
признаку. Национальное строительство по его постсоветской модели в Казахстане станет возможно 
после того, как титульная нация приобретет культурно-языковую гомогенность.  

Ключевые слова: Казахстан, национальное строительство, культурные основания, гомогенность, 
гетерогенность.   

Введение. В настоящей статье основными понятиями являются «национальное строительство» 
и «культурные основания национального строительства». Под национальным строительством 
понимается социально-политический процесс трансформации полиэтнического населения страны в 
нацию, объединенную единой идентичностью. Возглавляемая государством политика национального 
строительства имеет своей целью сформировать полиэтническое общество как единство 
охватывающих его политического и культурного сообществ. Для нации важно, чтобы ее государство 
было независимым и суверенным, чтобы ее граждане были лояльны власти и объединены единым 
языком, культурой, исторической памятью и т.д. 

Под культурными основаниями национального строительства мы имеем в виду формы 
взаимодействия и объединения людей, способствующие их трансформации в нацию в рамках данного 
общества. Важнейшими среди них являются язык, культура, история, образование, информация и 
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другие. Для национального строительства в Казахстане одним из главных его культурных оснований 
является язык. Как указывает в стратегии «Казахстан-2050» Нурсултан Назарбаев, казахский народ и 
государственный язык выступают как объединяющее ядро развивающейся казахстанской гражданской 
общности, то есть нации, охватывающей все полиэтническое население страны [1]. 

За годы независимости Казахстан добился немалых успехов в развитии казахского языка 
благодаря расширению его применения в сфере образования, в том числе высшего, информационной 
сфере и целом ряде других социальных сфер. По международной классификации языков казахский 
язык входит в группу развитых национальных языков, обладающих необходимыми условиями 
(стандартная письменная система, грамматика, общий лексикон и т.д.) для развития в обществе 
системы образования, технической сферы, бизнеса, правовой сферы, медиа, научной сферы. Иначе 
говоря, с 1991 г. заложены достаточные культурно-языковые основы для развития общества на 
основе казахского языка. 

Вместе с тем, Казахстан относится к числу немногих постсоветских государств, где язык ядерной, 
государствообразующей нации уступает по распространению в полиэтническом обществе русскому 
языку. Казахский и русский языки являются основными средствами социальной коммуникации, 
причем русский язык используется всеми этносами, а казахский язык только казахами, да и то не 
всеми, так как многие городские казахи используют преимущественно русский язык. 

В Казахстане еще в советское время сложилась языковая гетерогенность, которая, несмотря на 
развитие казахского языка, сохраняется и сегодня. Однако мировая закономерность национального 
строительства состоит в формировании культурных оснований нации на гомогенной основе языка 
ядерной нации. Национальное строительство в постсоветских странах основано, как показывает 
их опыт, на переходе от гетерогенного титульно-русского языкового основания к гомогенному 
основанию на основе языка титульной нации. Очевидно, национальное строительство в Казахстане 
подчиняется этим же правилам, хотя они могут проявиться позже, при этом переход от гетерогенности 
к гомогенности может иметь более длительный по времени характер и происходить в специфических 
для Казахстана формах. 

Несмотря на то, что ряд фундаментальных характеристик культурных оснований национального 
строительства в Казахстане сложились еще в советское время и сохраняют свою устойчивость в 
настоящее время, на протяжении всего периода независимости в обществе ощущается вполне 
заметная динамика национальных процессов. Социально-политические изменения в казахстанском 
обществе связаны с демографическими, миграционными, урбанизационными процессами, а также 
с более широкими глобализационными и геополитическими процессами, в которые в той или иной 
мере вовлечен Казахстан. Все эти процессы оказывают воздействие на отношения гомогенности 
и гетерогенности в национальном строительстве Казахстана. Цель статьи состоит в том, чтобы 
изучить состояние и динамику гетерогенных и гомогенных оснований национального строительства 
в условиях социально-политической трансформации Казахстана. 

Материалы и методы исследования. Одной из центральных работ, широко применяемых 
в исследовании национального строительства, является книга Эрнеста Геллнера «Нации и 
национализм» [2]. В этой теории нация является результатом модернизации, то есть преодоления 
культурной гетерогенности традиционного общества и достижения культурной гомогенности 
индустриального общества. Применение этой теории к национальному строительству в Казахстане 
требует адаптации понятия модернизации к условиям социально-политической трансформации 
полиэтнического общества в постсоветский период. 

В методологическом плане для исследования национального строительства в постсоветском 
Казахстане большую ценность представляет сборник “Nation-Building and Ethnic Integration in Post-
Soviet Societies” под редакцией Пол Колсто [3].  

Для изучения культурных оснований национального строительства в Казахстане большую роль 
играют эмпирические подходы, в частности, массовый социологический опрос, охвативший 1200 
человек в восьми крупнейших городах и областных центрах страны (Алматы, Актобе, Атырау, 
Костанай, Кызыл-Орда, Нур-Султан, Усть-Каменогорск и Шымкент). Этот опрос был проведен в 
июле 2021 г. в рамках грантового проекта «Культурные основания национального строительства в 
Казахстане» (2020-2022 гг., руководитель Р.К. Кадыржанов). Проведение социологического опроса в 
крупных городах связано с тем, что именно в них в наиболее интенсивной и явной форме происходят 
гомогенные и гетерогенные культурные процессы в казахстанском обществе. 

Результаты исследования. Результаты нашей статьи основываются на данных социологического 
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опроса населения, проведенного в июле 2021 г. В этих результатах отражаются известные положения 
о взаимоотношениях казахского и русского языков, прочно укоренившиеся в массовом сознании 
Казахстана. Тем не менее, достоинство полученных результатов состоит в том, что они дают более 
точное количественное подтверждение этих положений, определяя долю согласных и несогласных 
с этими утверждениями на данном этапе развития общества в Казахстане. С научной точки зрения 
важно то, что теоретические рамки исследования дают возможность связать полученные результаты с 
процессом национального строительства в Казахстане. 

1. Главной тенденцией культурных оснований национального строительства остается 
гетерогенность казахского и русского языков при доминировании русского языка. Эта тенденция 
находит свое подтверждение в согласии большинства респондентов по вопросу о большей 
распространенности в Казахстане русского языка (70,4%); по вопросу о важности русского языка 
для полиэтнического общества (69,3%); по вопросу о поддержке политики двуязычия (66,7%). 
Результаты опроса показывают высокий уровень согласия казахстанцев относительно важности и 
казахского языка, и русского языка, что подтверждает вывод о культурно-языковой гетерогенности 
как главной тенденции формирования культурных оснований национального строительства в 
Казахстане. 

2. Постановка вопроса о казахском языке как единственном языке межнационального общения 
соответствует идее гомогенных оснований национального строительства в Казахстане. Данные 
соцопроса по этому вопросу показывают противоречивое отношение основных этно-социальных 
групп общества к гомогенности культурно-языковых оснований формирования нации в Казахстане. 
Результаты соцопроса по вопросу «Вы согласны или не согласны с мнением о том, что большее 
распространение русского языка в Казахстане в сравнении с казахским языком является 
ненормальным для национального государства?» показывают, что только чуть больше половины 
(54%) казахстанцев считают ненормальной для национального государства ситуацию большего 
распространения в обществе языка нетитульной нации в сравнении с государственным языком. 
Но для почти 40 процентов казахстанцев национальное строительство на основе русского языка не 
вызывает никакого диссонанса в сознании. 

3. Этнический разрез результатов социологического опроса показывает разнонаправленный 
характер восприятия казахами тенденций культурных оснований национального строительства. 
По многим вопросам соцопроса наблюдается разделение казахов во взглядах на отношения двух 
основных языков Казахстана и их использование. Если у русских и других этносов можно видеть 
высокий уровень согласия или несогласия по целому ряду вопросов, то среди казахов по этим же 
вопросам такого уровня согласия или несогласия не наблюдается. Как правило, согласие казахов по 
ряду вопросов в районе 55-60 процентов наталкивается на несогласие среди казахов же порядка 35-
40 процентов. 

4. Модель постсоветского национального строительства предполагает переход от титульно-
русской гетерогенности к гомогенности вокруг титульной нации и ее языка. В этом смысле 
гетерогенность русскоязычных казахов означает, что титульная нация в Казахстане не может стать 
главным инструментом гомогенизации полиэтнического населения, поскольку сама разделена по 
языковому признаку. Национальное строительство по его постсоветской модели в Казахстане станет 
возможно после того, как сами казахи приобретут культурно-языковую гомогенность. 

Обсуждение. Поскольку гетерогенность связана не с одним, а двумя языками, то в отношении 
казахского языка эта тенденция проявляется в восприятии его важности со стороны казахстанского 
общества в целом и всех его основных этносов в отдельности. Данные соцопроса показывают 
высокий уровень согласия казахстанцев относительно важности и казахского языка, и русского языка. 
С другой стороны, хотя абсолютное большинство казахстанцев признает важность казахского языка, 
однако эта важность не настолько для них значима, чтобы менять свое языковое поведение, то есть 
изучать этот язык и использовать его в своей языковой практике. Характеризуя культурно-языковую 
гетерогенность в Казахстане, мы можем определить ее как асимметричную гетерогенность казахского 
и русского языков. В этой гетерогенности русский язык признается важным и широко используется в 
социальной коммуникации, а казахский язык воспринимается абсолютным большинством общества 
как важный, но при этом не применяется им в социальной коммуникации. 

Результаты соцопроса показывают, что только чуть больше половины (54%) казахстанцев считают 
ненормальной для национального государства ситуацию большего распространения в обществе 
языка нетитульной нации в сравнении с государственным языком. Но для почти 40 процентов 
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казахстанцев ситуация не выглядит ненормальной. В этническом разрезе только для 61,7% казахов 
сложившаяся в Казахстане языковая ситуация выглядит как ненормальная, но при этом для почти 
трети казахов ничего необычного в этой ситуации нет. Аналогичного мнения придерживается почти 
две трети русских и других национальностей. Мы видим, что среди некоренных национальностей, 
да и среди немалой части казахов преобладает мнение, что нация может строиться без консолидации 
полиэтнического населения вокруг ядерной нации и ее языка. 

Однако такое представление противоречит мировому опыту национального строительства и 
основанной на нем теории. Формирование нации в абсолютном большинстве полиэтнических 
обществ имеет своей неизбежной предпосылкой культурно-языковую гомогенизацию на основе 
языка и культуры ядерной нации. Культурно-языковая гетерогенность возможна на определенном 
этапе, но, в конечном счете, нация должна сложиться как культурно-гомогенное сообщество. Если 
в национальном государстве сложилась языковая гетерогенность, то оно всегда стоит на грани 
раскола по языковому принципу. Об этом говорит опыт Канады, Бельгии, Испании и других стран. В 
то же время опыт распада СССР, Чехословакии, Югославии, Кипра, и некоторых других государств 
свидетельствует о том, что языковая гетерогенность была в них одним из важных факторов. 

Разнонаправленность мнений казахов по вопросу предпочтительности культурно-языковой 
гетерогенности или гомогенности отражает их разделение в отношении культурных оснований 
национального строительства. Гетерогенность означает согласие с тем, что казахский и русский 
языки (при доминировании русского языка) могут служить основой формирования нации в 
Казахстане. Гомогенность указывает на стремление построить нацию на основе казахского языка, 
тогда как другие языки, в том числе русский, должны играть маргинальную роль. Результаты 
соцопроса показывают, что гетерогенность в культурно-языковых предпочтениях городских казахов 
доминирует над их гомогенными предпочтениями. Однако это доминирование не имеет абсолютного 
характера, по многим вопросам, как мы видели, имеет место близкое к равенству различие. 

Разделение казахов в отношении гомогенности и гетерогенности культурно-языковых оснований 
восходит к сложившемуся еще в советское время их разделению на городских (следовательно, 
русскоязычных) и сельских (следовательно, казахскоязычных). Этому разделению посвящено немало 
работ как отечественных, так и зарубежных авторов. Социальные процессы в период независимости, 
в частности, миграция казахов из сельской местности в города и связанная с этим урбанизация 
казахского языка, наложили отпечаток на разделение казахов на казахско-язычных и русскоязычных. 
Речь идет об увеличении доли казахскоязычных казахов и росте тенденции гомогенизации в 
Казахстане. Тем не менее, разделение казахов на казахскоязычных и русскоязычных сохраняется 
и сегодня, о чем убедительно говорят результаты соцопроса. Мы можем говорить о них как о двух 
социокультурных и социолингвистических группах с устойчивыми границами между ними. 

Границы между казахскоязычными и русскоязычными казахами определяют их различное, 
даже противоположное, языковое поведение и языковые практики. Для русскоязычных казахов 
предпочтительным является казахско-русское двуязычие с доминированием русского языка, а 
казахскоязычные казахи стремятся к гомогенности полиэтнического населения на основе казахского 
языка. Следовательно, русскоязычные казахи являются гетерогенным культурно-языковым 
сообществом. Гетерогенность этого сообщества сохраняется, несмотря на социальные изменения, 
в частности, этнодемографическую динамику в пользу казахов и урбанизацию казахского языка. 
Сегодня в Казахстане сложились два вида гетерогенности, а именно, гетерогенность всего 
полиэтнического общества и гетерогенность русскоязычной части казахского этнического 
сообщества. Наше утверждение состоит в том, что доминирование гетерогенности в полиэтническом 
обществе Казахстана опирается на гетерогенность русскоязычных казахов. 

В Казахстане в силу длительной русификации казахского народа в советский и постсоветский 
периоды нет однозначной связи между титульной нацией и ее языком, каковая существует в странах 
Балтии и Закавказья. Хотя в переписях и других опросах населения казахи еще с советского времени 
и по сей день утверждают, что родным для них является казахский язык, которым они достаточно 
владеют, однако на деле очевидна другая картина. На самом деле большинство городских казахов 
владеют казахским языком на поверхностном уровне, используя русский язык как главное средство 
социальной и личностной коммуникации. Носителями казахского языка являются главным образом 
сельские жители и живущие сегодня в городах выходцы из сельской местности в первом поколении. 

В странах Балтии и Закавказья коренное население (ядерная нация) является гомогенным в 
культурном и языковом отношении. В Казахстане же коренное население в этом отношении является 
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гетерогенным, разделенным в языковом плане. В Казахстане, иначе говоря, наблюдается два вида 
гетерогенности: с одной стороны, общая гетерогенность на национальном уровне среди всего 
полиэтнического общества, и, с другой стороны, более узкая гетерогенность на этническом уровне 
среди казахов. Этим двум видам гетерогенности соответствует социальная структура, состоящая 
из трех социолингвистических групп: 1) казахскоязычных казахов, 2) русскоязычных казахов и 3) 
русских и других нетитульных этносов. 

Заключение. Исследование культурных оснований национального строительства имеет большое 
значение не только для изучения национального вопроса, но и политической системы Казахстана в 
целом. Проведенный в статье анализ этой проблемы показывает важность того ее аспекта, который 
связан с отношениями гомогенных и гетерогенных оснований национального строительства. В 
Казахстане, где с советского времени доминирующее положение в социальном и межнациональном 
общении занимал русский язык, объективно сложилась ведущая роль гетерогенных культурных 
оснований по отношению к гомогенным основаниям национального строительства. 

В статье показывается, что тенденция гомогенизации культурных оснований национального 
строительства в большинстве постсоветских государств основана на культурно-языковой 
гомогенности их титульных наций. Социальная структура этих обществ с точки зрения культурных 
оснований национального строительства состоит из двух групп: титульного большинства и 
нетитульного меньшинства. При этом закономерный процесс перехода от гетерогенности к 
гомогенности культурных оснований национального строительства представляет собой ассимиляцию 
нетитульных групп в язык и культуру титульного большинства. 

В статье показывается, что культурно-языковая гетерогенность всего полиэтнического 
общества в Казахстане неразрывно связана с казахско-русской гетерогенностью титульной нации. 
Следствием гетерогенности титульной нации является трехэлементная социальная структура 
общества в Казахстане: 1) казахскоязычные казахи, 2) русскоязычные казахи и 3) русские и другие 
национальности. В силу языковой гетерогенности казахов как ядерной государствообразующей 
нации такой переход серьезно затруднен сегодня в национальном строительстве в Казахстане. 

Результаты массового социологического опроса подтверждают доминирование гетерогенных 
культурных оснований национального строительства как во всем обществе в целом, так и у 
этнокультурных групп. Вместе с тем результаты соцопроса демонстрируют различный уровень 
поддержки гетерогенности у различных этнокультурных групп. Так, среди русских и других 
национальностей наблюдается высокий уровень согласия относительно гетерогенности, тогда как 
среди казахов уровень согласия ниже, чем у других этнокультурных групп. Наоборот, тенденция 
поддержки культурной титульной гомогенности у казахов выражена значительно выше, чем у других 
этнокультурных групп. 

Ценность проведенного исследования заключается в том, что исследование гомогенности и 
гетерогенности культурных оснований национального строительства в Казахстане вносит вклад в 
теорию наций и национальных отношений, обогащает мировой опыт национального строительства 
в полиэтнических обществах. 

Это исследование (статья) проводилось в рамках финансирования КН МОН РК (Грант AP08856174 
«Культурные основания национального строительства в Казахстане», 2020-2022 гг.). 

Қадыржанов Р.Қ., Ешпанова Д.Д.   

 ҚР БҒМ ҒК Философия, саясаттану және дінтану институты, Алматы, Қазақстан. 
E-mail: rustem_kadyrzhan@mail.ru 

ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҰЛТТЫҚ ҚҰРЫЛЫСЫНДАҒЫ ГОМОГЕНДІЛІК ЖӘНЕ 
ГЕТЕРОГЕНДІЛІК

Аннотация. Мақала қазіргі Қазақстандағы ұлттық құрылыстың мәдени-тілдік негіздерінің 
біртектілігі мен әртектілігіне арналған. Орыс және қазақ тілдерінің әртектілігі орыс тілінің 
үстемдігімен жаппай әлеуметтік сауалнама материалдарын талдауға негізделген ұлттық құрылыстың 
мәдени негіздерінің негізгі үрдісі болып қала береді. Қазақстанның мәдени және тілдік біртексіздігін 
сипаттай отырып, біз оны қазақ және орыс тілдерінің асимметриялық біртексіздігі ретінде анықтай 
аламыз. Бұл біртексіздікте орыс тілі маңызды деп танылады және әлеуметтік коммуникацияда 
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кеңінен қолданылады, ал қазақ тілін қоғамның абсолютті көпшілігі маңызды деп қабылдайды, бірақ 
ол әлеуметтік коммуникацияда қолданылмайды. Мақаланың тағы бір маңызды нәтижесі қоғамның 
негізгі этноәлеуметтік топтарының Қазақстандағы ұлттың қалыптасуының мәдени және тілдік 
негіздерінің біртектілігіне қарама-қайшы қатынасын ашады. Бұдан келіп шығатыны, жергілікті емес 
ұлттардың арасында және қазақтардың едәуір бөлігінің арасында ұлтты көп ұлтты халықты ядролық 
ұлт пен оның тілінің айналасына шоғырландырмай құруға болады деген пікір басым. Мақалада 
Қазақстанның көпұлтты қоғамының мәдени және тілдік әртектілігі титулдық ұлттың қазақ-орыс 
гетерогенділігімен тығыз байланысты екендігі көрсетілген. Титулдық ұлттың біртектілігінің 
салдары Қазақстандағы қоғамның үш элементтік әлеуметтік құрылымы болып табылады: 1) қазақ 
тілді қазақтар, 2) орыс тілді қазақтар және 3) орыс және басқа да ұлттар. Ядролық мемлекет құрушы 
ұлт ретінде қазақтардың тілдік біртектілігіне байланысты бүгінгі таңда мұндай көшу Қазақстандағы 
ұлттық құрылыста күрделі болып отыр. Посткеңестік мемлекеттік құрылыс моделі титулдық-орыс 
гетерогенділігінен титулдық ұлт пен оның тілі төңірегіндегі біртектілікке көшуді болжайды. Бұл 
тұрғыда орыс тілді қазақтардың біртексіздігі Қазақстандағы титулдық ұлт көп ұлтты халықты 
гомогенизациялаудың басты құралы бола алмайды дегенді білдіреді, өйткені оның өзі тілдік белгісі 
бойынша бөлінген. Қазақстанда посткеңестік үлгі бойынша Ұлттық құрылыс титулдық ұлт Мәдени 
және тілдік біртектілікке ие болғаннан кейін мүмкін болады.  

Түйінді сөздер: Қазақстан, ұлттық құрылыс, мәдени негіздер, біртектілік, әртектілік.
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HOMOGENEITY AND HETEROGENEITY IN 
THE NATION-BUILDING OF KAZAKHSTAN

Abstract. The article is devoted to the homogeneity and heterogeneity of cultural and linguistic 
foundations of national building in modern Kazakhstan. Russian and Kazakh languages heterogeneity 
remain the main trend of the cultural foundations of nation-building, based on the analysis of the materials 
of a mass sociological survey, with the dominance of the Russian language. Characterizing cultural and 
linguistic heterogeneity in Kazakhstan, we can define it as an asymmetric heterogeneity of the Kazakh and 
Russian languages. In this heterogeneity, the Russian language is recognized as important and is widely 
used in social communication, and the Kazakh language is perceived by the absolute majority of society as 
important, but it is not used by them in social communication. Another important result of the article reveals 
the contradictory attitude of the main ethno-social groups of society to the homogeneity of the cultural and 
linguistic foundations of the formation of the nation in Kazakhstan. It follows from this that among non-
indigenous nationalities, and among a considerable part of Kazakhs, the prevailing opinion is that a nation 
can be built without consolidating a multi-ethnic population around a nuclear nation and its language. The 
article shows that the cultural and linguistic heterogeneity of the entire multiethnic society in Kazakhstan 
is inextricably linked with the Kazakh-Russian heterogeneity of the titular nation. A consequence of 
the heterogeneity of the titular nation is the three-element social structure of society in Kazakhstan: 1) 
Kazakh-speaking Kazakhs, 2) Russian-speaking Kazakhs and 3) Russians and other nationalities. Due to 
the linguistic heterogeneity of the Kazakhs as a nuclear state-forming nation, such a transition is seriously 
hindered today in national construction in Kazakhstan. The model of post-Soviet nation-building assumes 
a transition from titular-Russian heterogeneity to homogeneity around the titular nation and its language. 
In this sense, the heterogeneity of Russian-speaking Kazakhs means that the titular nation in Kazakhstan 
cannot become the main tool for the homogenization of the multiethnic population, since it itself is divided 
by language. National construction according to its post-Soviet model in Kazakhstan will become possible 
after the titular nation acquires cultural and linguistic homogeneity.  

Key words: Kazakhstan, national construction, cultural foundations, homogeneity, heterogeneity.
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НОВЫЙ ВКЛАД В ПЕДАГОГИЧЕСКУЮ 
НАУКУ КАЗАХСТАНА

В последние годы я консультирую молодых ученых, но в основном читаю новые научные 
труды ученых страны. Среди них особо выделил бы работу  академика Национальной академии 
наук Республики Казахстан, доктора педагогических наук, профессора  Абылкасымовой А.Е. 
«Модернизация системы образования в Республике Казахстан» на трех языках – казахском, русском 
и английском. Научное издание (Алматы:  Мектеп, 2021. – 218с.). Данную работу она посвятила 
предстоящему 30-летию независимости страны. Рецензентами являются экс-министры образования 
и науки Казахстана – Президент Национальной академии наук  РК, академик, доктор химических 
наук, профессор Журинов М.Ж. и  ректор Казахского национального университета имени аль-Фараби, 
почетный академик Национальной академии наук РК, доктор филологических наук, профессор 
Туймебаев Ж.К., работа рекомендована Ассоциацией высших учебных заведений РК. 

Вышеперечисленное придает большую весомость выполненному профессором Абылкасымовой 
А.Е. научному труду. 

Однако прежде чем перейти к анализу работы хотел бы сказать о следующем. В учебниках 
советского периода развития Казахстана сказано: «Казахи вели кочевой и полукочевой образ жизни, 
не имели письменности и население почти поголовно было безграмотным». Это утверждение 
соответствует истине лишь отчасти. Дело в том, что до Октябрьской революции 1917 года казахское 
население пользовалось арабским алфавитом и латиницей, однако точных статистических данных по 
численности людей, владеющих арабской письменностью нет. 

Система образования страны является ключевой для любого народа, которая стремится и движется 
по прогрессивному пути развития, чтобы не отстать от передовых государств мира. И нам важно 
было изучить этапы и направления развития Казахстана во многих сферах, и, прежде всего, в системе 
образования. Отрадно, что эту огромную работу смогла реализовать ученый-педагог в лице профессора 
Абылкасымовой А.Е. В своей работе она разделила развитие системы образования в Казахстане на 
различные этапы в  жизнедеятельности казахского народа – средневековый, период присоединения 
к Российской империи (1731-1917гг.) и советский (1918-1991гг.). Автор показала, что казахи не на 
пустом месте строили будущее своего образования, при этом преодолели множество трудностей.

Известно, что в современном мире достойны уважения только те народы, которые помнят и чтят 
свою историю какой-бы она не была, хорошо знают достижения и проблемы сегодняшнего  дня, и на 
основе этих знаний создают будущее своего государства и живущего в ней народа. Благодаря таким 
научным работам мы по крупицам возрождаем историю казахского народа в прошлом в различных 
отраслях знаний.  

В настоящее время казахстанцам важно знать в каком направлении должна развиваться система 
образования Казахстана, эту проблему автор смогла раскрыть в первом разделе своего труда «О 
тенденциях развития системы образования в современном мире».

В целом, научное издание посвящено изучению и анализу состояния и развития системы общего 
среднего и высшего образования, в том числе педагогического образования и повышения квалификации 
педагогических работников, в постсоветский период становления и развития независимого Казахстана.

Государственная политика Республики Казахстан в области образования после 1991 года 
осуществлялась в направлении реформирования законодательной базы, изменения системы 
управления и финансирования в контексте поставленной Главой государства Н.Назарбаевым задачи 
по качественному преобразованию всей системы образования, которое являяется одним из основных 
элементов становления суверенного государства, его реальной политической и экономической 
независимости. В этой связи модернизация образования напрямую связывалась с проблемами развития 
всего общества и изменениями, происходящими в политике, идеологии, экономике и социальной 
сфере.

Современная система образования нашей страны была заложена в конце 90-х годов прошлого 

ДОСТИЖЕНИЯ АКАДЕМИКОВ НАН РК
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века тремя базовыми документами: Законом «Об образовании», Государственной программой 
«Образование» и Государственными стандартами образования, при этом главным системообразующим 
принципом реформы стал переход от модели «образование для всех» к модели «образование по 
выбору».

Профессор Абылкасымова А.Е. всесторонне осветила ход реформирования системы общего 
среднего образования в Казахстане, которая в последние годы проводилась в следующих направлениях 
– введения 12-летнего образования; изменения содержания образования и методики обучения; 
обязательного изучения трех языков (казахский, русский, английский); развития электронного 
обучения; введения подушевого финансирования; строительства новых зданий для школ, которые 
стали оснащаться современным оборудованием и техникой. 

Модернизация системы образования была ориентирована на обеспечение равного доступа 
школьников к качественному среднему образованию, независимо от их национальности и места 
проживания, а также удовлетворение потребности каждой личности, всего общества и государства в 
целом. В основу программ образования для всех уровней заложена система ценностей париотического 
Акта «Мәңгілік Ел» – казахстанский патриотизм, гражданская ответственность, уважение к труду и 
т.п.

Большое внимание автор в своей работе уделила развитию высшего образования, при которой 
основной тендецией стал отказ от государственной монополии на образование. Как следствие, на 
равных  условиях начал развиваться негосударственный сектор образования и он получил достойное 
место в обществе. 

Можно и дальше перечислять все достижения страны за 30-летний период нашей независимости, о 
которых все мы хорошо знаем. Для нас  более важным является то, что автор сумела с научной точки 
зрения всесторонне и широко раскрыть достижения нашего государства в модернизации системы 
образования в соответствии с тенденциями ее развития в мире. В итоге Республика Казахстан во многом 
успешно вписалась в мировое образовательное пространство. Несомненно, главную направляющую 
и координирующую роль в этом сыграл Елбасы – первый Президент нашего государства Нурсултан 
Абишевич Назарбаев, о чем профессор Абылкасымова А.Е. достаточно подробно расскрыла в своем 
научном труде. 

Академик Национальной академии 
наук Республики Казахстан, доктор 
философских наук, профессор 
Кшибеков Досмухамед Кшибекович
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